Theologos. At Episcoporum per te bonorum non modo paucitas  
est, sed etiam 'mira paucitas.' Sed donemus hoc tibi, nihil esse  
mali, Pontifices vel ridere dicteris, vel maledictis incessere, modo  
ne sacrosanctos Theologorum magistratus attingas. Quid ad hoc  
dicis? quod illos ipsos Theologos non nomine quidem, sed descriptione  
tam evidente, ut non ullo nomine designari potuissent expressius,  
ita mordes, ut paene laceres, in proemio quod in Pyrgopolinice  
Plauti fabulam lepidissime conscripsisti. Verum interim  
Plauti me nomen admonuit eorum quae tu sparsim per epistolam  
tuam quum in ceteros Poetas, tum in Terentium nominatim ex  
Beati Augustini verbis congeris, quae res longiorem disquisitionem  
flagitat, quam ut a me in hac disputetur epistola. Sed hoc tamen  
abs te quaero, utrum ibi illis verbis hoc voluisse videtur Augustinus,  
Christianis videlicet non esse legendum Therentium? Quod si ab  
eo perdiscendo non deterreat, nihil adversus Poetarum lectiones  
facit ille locus. Sin Augustinum id egisse putas, ut a Poeseos studio  
Christianos averteret, rursus abs te percontor, ipsene Therentium  
adhuc docendum censeas? Quod si censes, quid attinet id tam  
citare diligenter, cui non putas esse parendum? Sin docendum  
neges, ab Augustino videlicet persuasus, miror profecto quo pacto  
acciderit, ut tandem nunc primum tam sero persuaserit ille, quem  
te non dubito tam diu ante legisse, nec interea tamen abstinuisse a  
Plauto legendo, nec a legendo tantum, sed nec a docendo, exhibendo,  
agendoque publice, Poeta nihil quam Therentius est castiore,  
immo nec tam casto quidem. Quid quod eiusdem Militem Gloriosum  
facetissimo prologo locupletasti? Aululariae, non proemium  
modo, sed qui comediae defuerat, finem adiecisti, qui mihi, seu sermonis  
elegantia spectetur, seu sales, isti vere Plautini, nulla parte  
totius comediae videtur inferior. Cuius rei vel hi ipsi versus erunt  
indicio, quibus (ut dixi) Theologos istos amusus, quos nunc tueris,  
ita belle describis, ut nemo derideat salsius, nemo insectetur vehementius.  
Nam quid his carminibus (referam enim) vel magis  
facetum possit esse, vel magis elegans?  
'Primum omnium qui sunt amusi, et litteris  
Non proletariis male inaugurati, eos  
Ablegat hinc in maximam malam crucem.  
Siquidem stomachabundi oblatratores facere  
Pergant etiamdum, quod numquam non factitant,  
Clamoribus ampullosis infremere, et  
Venena livoris effunditare sui,  
Et obloqui, et obgannire, et dentibus omnia  
Arrodere carnivoracibus, et sicut canes  
Solent, quibuslibet allatrare sibi obviis.  
Eos homines (siquidem sint et ipsi homines)  
Quum illitterati sint, quum sint agrarii,  
Mihi sedulo iussit Plautus hinc abigere.  
Sin forte sint praesto, nisi comprimant sibi os,  
Nihilque graxint, minatus est fore ulmeos,  
Ubi hospitio excipientur Acherontico.'

#15. To Martin Dorp

1455

1460

1465

1470

1475

1480

1485

1490

1495

1500

Quod si te neges tunc fuisse Theologum (siquidem scripta sunt  
 abhinc septennium) certe vix sesquiannus elapsus est, quod eadem  
 recollecta edidisti, iam certe Theologus, quadriennio post habitam  
 1505  
 luculentissimam orationem tuam de Assumptione Deipare Virginis.  
 Quid ergo refert an Theologus effeceris, an prius facta,  
 Theologus edendo comprobaveris? immo refert adeo. Nam ad  
 scribendum impetu plerumque trahimur; intermissa quum retractamus,  
 1510  
 certum adhibetur iudicium. Ergo, mi Dorpi, dum e dentatis  
 Gerardi Satyris, quibus monachorum spurcissima describit  
 vitia, nihil mutandum censes; dum ipse religiosorum Antistitum  
 sic misereris ut rideas, sic rides, ut mordeas, ceterorum Episcoporum,  
 praeterquam mire paucorum, inscitiam, vitam, ac mores  
 1515  
 acerbe vituperas; dum Theologos istos ipsos, in quorum moriam,  
 Moriam iocari nefas ducis, ipse amusus vocas, oblatratores,  
 stomachabundos, litteris non proletariis male inauguratos, ampullosis  
 infrementes clamoribus, venena livida effundentes, obloquentes,  
 obgannientes, dentibus omnia carnivoracibus arrodentes,  
 1520  
 in obvios quosque, sicut canes solent, allatrantes, illitteratos, agrarios,  
 postremo vix homines, in maximam malam crucem censes  
 ablegandos. Dum haec, mi Dorpi, facis, quomodo tibi non venerunt  
 in mentem tua illa tam bene consulta consilia, quibus Erasmus  
 nunc tam amice ac tam prudenter admones? Ubi tunc illud  
 1525  
 Sallustii, 'Extremae esse dementiae nihil aliud quam odium se  
 fatigando quaerere'? Ubi tunc illud Cornelii Taciti, 'Asperae  
 facetiae, quibus multum veri admixtum est, acrem sui memoriam  
 relinquunt'? Quo tunc fugeret illud Epicteti, 'Ne putes omnibus  
 iucunda auditu, quae tibi sunt iucunda dictu'? Profecto, mi Dorpi  
 1530  
 carissime, sic est a natura comparatum, ut modum semper ab  
 aliis exigamus, libertatem omnes indulgeamus nobis. Novi ego qui  
 Reuclinum—Deus bone, quem virum! —non satis aequo animo ferrent,  
 quod in aemulos suos, videlicet imperitissimos doctissimus, in  
 stupidissimos vir prudentissimus, in vanissimos nebulones homo  
 1535  
 integerrimus, ab isdem tam immani lacessitus iniuria, ut si manu  
 se vindicasset, ignoscendum ei videretur. —Novi, inquam, qui non  
 ferrent, quamquam eius etiam studiosi, quad stilo contra illos  
 libere, nec magis libere tamen quam vere, affectus suos effunderet.  
 Novi itidem eos ipsos, qui haec non ferebant, paulo post tamen in  
 1540  
 rebus et minoris momenti, neque ad se tam proprie pertinentibus,  
 multo etiam atrocius excandescere. Tanto nimirum proclivius est  
 alienis affectibus quemque temperare, quam suis, Ergo non licuit,  
 inquis, mihi vel Satyras Gerardi probare, vel in Theologos amusus,  
 (adde, Antistites atque Episcopos quoque) vel ioco vel serio dicere,  
 1545  
 modo vera, neque nominato quoquam? Immo vero, mi Dorpi, usque  
 adeo licuisse tibi censeo quod fecisti facere, ut mihi nihil umquam  
 in vita melius fecisse videaris, modo ea ne desit aequitas, qua tibi  
 quad laudi ducis, idem in alio non vitio verteris.  
 Istud ergo totum de Moria, mea, mi Dorpi, sententia, et sine  
 1550  
 causa mones, quum nihil sit quod moneri debeat, et si quid esset,  
 post tot annos etiam sero mones. Nam quod in calce prioris epistolae  
 tuae posuisti, reconciliatum iri Theologis istis Erasmum, quos  
 Moria commovit, si Moriae laudibus Sapientiae laudem opponeret,

#15. To Martin Dorp

mediocrem mihi risum medius fidius excitavit. Sapiunt scilicet, si  
hoc Moriae Encomio Moriam sic putant esse laudatam, ut laudari  
cupiant eadem figura Sapientiam. Quod si censent, quid irascuntur?  
quum sint ipsi quoque a tam laudata Moria tam abunde  
laudati. Praeterea, non video quo pacto veris Sapientiae laudibus  
istorum in se invidiam Erasmus lenire possit, quin potius velit  
nolit multo acerbiores redderet, quippe quum eos tam ex Sapientiae  
contubernio cogere eicere, quam nunc coactus est inter  
peritissimos Moriae mystas asciscere.  
Haec scribenti mihi supervenerunt litterae, quibus ad se meus  
me Princeps revocat. Hae me adhuc scripturientem coegerunt, ut  
sisterem aliquando, atque istam finem vel invitum epistolam,  
quae quum tam longa sit, ut brevior fortasse fuerit, 'Scriptus et in  
tergo necdum finitus Orestes.' Nescio tamen quo tecum colloquendi  
studio adhuc cupiebat increscere.  
Quamquam iam nunc nihil intactum reliquimus, certe, quod  
sciam, nihil per dissimulationem praetermisimus. Neque enim  
istud reor exspectaturum quemquam, ut Moriam a *βλασφημι*arum  
atque impietatis etiam suspitione defenderem, tamquam ea  
Christi religio male audierit. Nam hos et in prioribus litteris tuis  
ita posuisti, ut plane te ostenderes contra animi tui sensum alienam  
referre sententiam, et in hac epistola posteriore, quum cetera  
omnia, quamquam illa quoque magna ex parte non tua, tum in  
quibus haerere aliquis potuit color pro hoc ingenio atque hac doctrina  
tua, magnifice atque ampliter excolueris, hanc tamen de impietate  
calumniam consulto, velut impiam ipsam sacrilegamque,  
ac non manifestariam modo, verum futilem quoque atque ineptam  
prorsus omisisti. Ea ergo de re nihil erat mihi dicendum, de ceteris  
dixisse me puto. Nihil ergo restabat aliud de quo tractare volueram.  
Sed nisi Principis me interpellassent litterae, scripturus fortasse  
fui iisdem de rebus plenius.  
Verum ut non ingrata est haec epistolae complicandae necessitas,  
quod vereor ne (qua nunc est longitudine) tibi possit esse molestiae,  
ita non laetor ademptam mihi facultatem, qua haec eadem  
liceat sub incudem revocare, atque hunc rudem et informem fetum  
meum saepius lambendo refingere. Quod facere profecto  
decreveram, ut ad te, doctissime Dorpi, cultior aliquanto veniret,  
cui me meaque omnia probata esse cupio. Quorum ruditati non  
ideo solum veniam dabis, quod properus iste discessus effecit, ne  
mihi vel relegere liceret, sed ob id quoque quod ista scribenti  
mihi non modo libraria nulla, sed nec liber fere ullus affuit.  
Quamquam ne nunc quidem ingrata tibi qualiacumque fore in tua  
humanitate prima spes est, secunda in mei ipsius industria, qua  
me sedulo cavisse confido, ne quicquam in his esset quod tuas  
aures merito posset offendere, nisi mihi (ut homo sum) meorum  
amor imposuit. Quod si usquam incidat, culpam admonitus,  
agnoscam ingenue, nec tuebor meam. Nempe ut quos amo si quid  
eorum intersit, non gravatim admoneo, sic ab amicis ipse admoneri  
valde medius fidius gaudeo. Neque hoc me fugit tamen, Erasmo  
quaedam ex stomacho te non obiecisse tuo, sed ab aliis accepta  
potius protulisse, ut tu vicissim intellegas, me multa his in litteris,